

平成29年度 紀北町普通会計決算の概要

※ 決算統計(地方財政状況調査)に基づき作成しています。

1 普通会計における決算規模の推移

(単位:千円)

区分	決算額	
	歳入	歳出
H29	10,696,910	10,185,417
H28	10,350,979	9,787,678
比較	345,931	397,739
増減率	3.3%	4.1%

2 標準財政規模等の状況

(単位:千円)

区分	標準財政規模	標準財政規模 (臨時財政対策債 発行可能額含む)	基準財政需要額		基準財政収入額		臨時財政対策債発行可能額	
			紀北町 (一本算定)	合併算定替	紀北町 (一本算定)	合併算定替	紀北町 (一本算定)	合併算定替
H29	5,761,316	6,026,808	5,209,908	5,370,562	1,472,961	1,472,970	270,722	265,492
H28	5,838,992	6,103,287	5,217,973	5,467,624	1,477,813	1,477,814	263,218	264,295
増減	△ 77,676	△ 76,479	△ 8,065	△ 97,062	△ 4,852	△ 4,844	7,504	1,197
増減率	△ 1.3%	△ 1.3%	△ 0.2%	△ 1.8%	△ 0.3%	△ 0.3%	2.9%	0.5%

3 普通会計の決算状況

区分	歳入総額 A	歳出総額 B	歳入歳出差引 C=A-B	翌年度へ繰越 すべき財源 D	実質収支 E=C-D	単年度収支 F	積立金 G	繰上償還金 H	取崩額 I	実質単年度収支 J=F+G+H-I	実質収支比率 (%)	実質収支比率 (臨時財政対策債 発行可能額含む)
H29	10,696,910	10,185,417	511,493	52,507	458,986	△ 78,190	97,484	-	500,975	△ 481,681	7.6	8.0
H28	10,350,979	9,787,678	563,301	26,125	537,176	△ 24,958	83,727	-	312,735	△ 253,966	8.8	9.2
比較	345,931	397,739	△ 51,808	26,382	△ 78,190	△ 53,232	13,757	-	188,240	△ 227,715	△ 1.2	△ 1.2
増減率	3.3%	4.1%	△ 9.2%	101.0%	△ 14.6%	213.3%	16.4%	-	60.2%	89.7%	△ 13.6%	△ 13.0%

4 主な指数による財政状況

区分	経常収支 比率 (%)	経常一般 財源比率 (%)	公債費 比率 (%)	公債費 負担比率 (%)	実質公債費 比率 (%)	将来負担 比率 (%)	実質赤字 比率 (%)	連結実質 赤字比率 (%)	財政力指数		地方債 依存度 (%)	経常収入/ 歳入総額 (%)	経常一般財源 /歳入総額 (%)
									3年平均	単年度			
H29	84.0%	100.9%	6.4%	17.4%	7.0%	-	-	-	0.285	0.283	11.8%	63.3%	54.3%
H28	82.7%	100.6%	7.1%	17.5%	7.4%	-	-	-	0.290	0.283	10.6%	66.7%	56.7%
増減	1.3%	0.3%	△ 0.7%	△ 0.1%	△ 0.4%	-	-	-	△ 0.5%	0.0%	1.2%	△ 3.4%	△ 2.4%
増減率	1.6%	0.3%	△ 9.9%	△ 0.6%	△ 5.4%	-	-	-	△ 1.7%	0.0%	11.3%	△ 5.1%	△ 4.2%

5 歳入の内訳

区分	H29		H28		比較	増減率	
	決算額	構成比	決算額	構成比			
自主財源	1 地方税	1,518,116	14.2%	1,496,535	14.5%	21,581	1.4%
	2 分担金及び負担金	61,066	0.6%	60,656	0.6%	410	0.7%
	3 使用料及び手数料	168,911	1.6%	152,359	1.5%	16,552	10.9%
	4 財産収入	21,652	0.2%	22,723	0.2%	△ 1,071	△ 4.7%
	5 寄附金	199,070	1.9%	118,887	1.2%	80,183	67.4%
	6 繰入金	695,834	6.5%	422,850	4.1%	272,984	64.6%
	7 繰越金	563,301	5.3%	634,688	6.1%	△ 71,387	△ 11.2%
	8 諸収入	165,309	1.6%	131,854	1.3%	33,455	25.4%
	小計	3,393,259	31.7%	3,040,552	29.4%	352,707	11.6%
	割合 (%)	31.7%		29.4%		2.3%	
依存財源	9 地方譲与税	65,579	0.6%	67,311	0.7%	△ 1,732	△ 2.6%
	10 利子割交付金	3,611	0.0%	2,634	0.0%	977	37.1%
	11 配当割交付金	9,000	0.1%	6,472	0.1%	2,528	39.1%
	12 株式等譲渡所得割交付金	8,855	0.1%	3,777	0.0%	5,078	134.4%
	13 地方消費税交付金	272,931	2.6%	276,139	2.7%	△ 3,208	△ 1.2%
	14 自動車取得税交付金	24,046	0.2%	17,917	0.2%	6,129	34.2%
	15 地方特例交付金	4,759	0.0%	5,112	0.1%	△ 353	△ 6.9%
	16 地方交付税	4,232,333	39.6%	4,322,666	41.8%	△ 90,333	△ 2.1%
	1 普通交付税	3,893,355	36.4%	3,985,312	38.5%	△ 91,957	△ 2.3%
	2 特別交付税	338,978	3.2%	337,354	3.3%	1,624	0.5%
	3 震災復興特別交付税	0	0.0%	0	0.0%	0	#DIV/0!
	17 交通安全対策特別交付金	1,347	0.0%	1,438	0.0%	△ 91	△ 6.3%
	18 国庫支出金	814,618	7.6%	890,225	8.6%	△ 75,607	△ 8.5%
	19 県支出金	608,980	5.7%	616,641	6.0%	△ 7,661	△ 1.2%
	20 地方債	1,257,592	11.8%	1,100,095	10.6%	157,497	14.3%
	うち減税補てん債		-	-	-	-	-
	うち臨時財政対策債	265,492	2.5%	334,400	3.2%	△ 68,908	△ 20.6%
	小計	7,303,651	68.3%	7,310,427	70.6%	△ 6,776	△ 0.1%
	割合 (%)	68.3%		70.6%		△ 2.3%	
	歳入合計	10,696,910	100.0%	10,350,979	100.0%	345,931	3.3%

6 目的別経費の状況

区分	H29		H28		比較	増減率
	決算額	構成比	決算額	構成比		
1 議会費	93,748	0.9%	93,392	1.0%	356	0.4%
2 総務費	1,672,991	16.4%	1,567,692	16.0%	105,299	6.7%
3 民生費	2,689,659	26.4%	2,705,770	27.6%	△ 16,111	△ 0.6%
4 衛生費	1,152,431	11.3%	1,053,557	10.8%	98,874	9.4%
5 労働費	-	-	-	-	-	-
6 農林水産業費	538,703	5.3%	454,632	4.7%	84,071	18.5%
7 商工費	270,814	2.7%	263,693	2.7%	7,121	2.7%
8 土木費	582,782	5.7%	462,106	4.7%	120,676	26.1%
9 消防費	547,457	5.4%	608,789	6.2%	△ 61,332	△ 10.1%
10 教育費	1,225,780	12.0%	1,201,921	12.3%	23,859	2.0%
11 災害復旧費	83,059	0.8%	42,462	0.4%	40,597	95.6%
12 公債費	1,327,993	13.1%	1,333,664	13.6%	△ 5,671	△ 0.4%
13 諸支出金	-	-	-	-	-	-
14 繰上充用金	-	-	-	-	-	-
歳出合計	10,185,417	100.0%	9,787,678	100.0%	397,739	4.1%

7 性質別経費の状況

(単位:千円)

区分	H29		H28		比較	増減率	
	決算額	構成比	決算額	構成比			
義務的経費	1 人件費	1,432,898	14.1%	1,421,296	14.5%	11,602	0.8%
	2 扶助費	1,240,637	12.2%	1,267,796	13.0%	△ 27,159	△ 2.1%
	3 公債費	1,327,993	13.0%	1,333,664	13.6%	△ 5,671	△ 0.4%
	小計	4,001,528	39.3%	4,022,756	41.1%	△ 21,228	△ 0.5%
	割合 (%)	39.3%		41.1%		△ 1.8%	
投資的経費	4 普通建設事業費	1,549,283	15.2%	1,299,536	13.3%	249,747	19.2%
	補助事業	614,162	6.0%	667,477	6.8%	△ 53,315	△ 8.0%
	単独事業	711,993	7.0%	514,177	5.3%	197,816	38.5%
	県営事業負担金	216,972	2.1%	109,335	1.1%	107,637	98.4%
	受託事業	6,156	0.1%	8,547	0.1%	△ 2,391	△ 28.0%
	5 災害復旧事業費	83,059	0.7%	42,462	0.4%	40,597	95.6%
	小計	1,632,342	15.9%	1,341,998	13.7%	290,344	21.6%
	割合 (%)	16.0%		13.7%		2.3%	
その他の経費	6 物件費	1,762,688	17.3%	1,638,787	16.7%	123,901	7.6%
	7 維持補修費	127,899	1.3%	103,934	1.1%	23,965	23.1%
	8 補助費等	1,034,539	10.2%	1,306,295	13.3%	△ 271,756	△ 20.8%
	9 積立金	580,646	5.7%	419,452	4.3%	161,194	38.4%
	10 投資及び出資金・貸付金	10,260	0.1%	8,340	0.1%	1,920	23.0%
	11 繰出金	1,035,515	10.2%	946,116	9.7%	89,399	9.4%
	12 その他	-	-	-	-	-	-
	小計	4,551,547	44.7%	4,422,924	45.2%	128,623	2.9%
割合 (%)	44.7%		45.2%		△ 0.5%		
歳出合計	10,185,417	100.0%	9,787,678	100.0%	397,739	4.1%	

8 基金の状況

※土地開発基金は土地管理分を除いています。

(単位:千円)

区分		積立基金				定額基金	合計
		財政調整基金	減債基金	その他特定目的基金	小計	土地開発基金	
H29	期末残高	2,018,941	1,431,395	2,580,271	6,030,607	208,583	6,239,190
	積立額	97,484	169,022	314,140	580,646	-	580,646
	取崩し額	500,975	-	180,139	681,114	-	681,114
H28	期末残高	2,422,432	1,262,373	2,446,270	6,131,075	208,583	6,339,658
	積立額	83,727	100,466	235,260	419,453	-	521,958
	取崩し額	312,735	-	91,682	404,417	-	151,015
比較	期末残高	△ 403,491	169,022	134,001	△ 100,468	-	△ 100,468
	積立額	13,757	68,556	78,880	161,193	-	161,193
	取崩し額	188,240	-	88,457	276,697	-	276,697
増減率	期末残高	△ 16.7%	13.4%	5.5%	△ 1.6%	0.0%	△ 1.6%
	積立額	16.4%	68.2%	33.5%	38.4%	-	30.9%
	取崩し額	60.2%	-	96.5%	68.4%	-	183.2%

9 地方債現在高の状況

(単位:千円)

区分	前年度末現在高	当該年度中発行額	当該年度中元金償還額	差引現在高
	A	B	C	D = A + B - C
H29	11,828,770	1,257,592	1,249,633	11,836,729
H28	11,968,921	1,100,095	1,240,246	11,828,770
比較	△ 140,151	157,497	9,387	7,959
増減率	△ 1.2%	14.3%	0.8%	0.1%